RESOLUCIÓN No. 00350
Página 1 de 22
“POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES”
LA SUBDIRECCIÓN DEL RECURSO HÍDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARÍA
DISTRITAL DE AMBIENTE
En ejercicio de sus facultades delegadas mediante la Resolución 1037 del 28 de julio de
2016, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado
parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo
de 2009, modificado parcialmente por el Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, y de
conformidad con la Ley 99 de 1993, la Ley 1333 de 2009, el Decreto 1076 de 2015,
Resolución 3957 de 2009, Resolución 631 de 2
015, el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley
1437 de 2011) y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que el señor JUAN MANUEL BOTERO OCAMPO, identificado con cédula de ciudadanía
No. 10.275.157, quien obra como apoderado general mediante Escritura Pública No. 2765
del 13 de diciembre de 2012 de la sociedad ORGANIZACIÓN TERPEL S.A., identificado
con NIT. 830095213-0, propietaria del establecimiento de comercio denominado
ESTACIÓN DE SERVICIO AUTOMOTRIZ TERPEL AMERICAS, identificado con matrícula
mercantil Número 0002289059, mediante el Radicado 2013ER072173 del 19 de junio de
2013, presentó Formulario Único de Solicitud de Permiso de Vertimientos para verter a la
red de alcantarillado público de Bogotá D.C., del predio ubicado en la Avenida Américas #
37-91, de la localidad de Puente Aranda de esta ciudad.
Que la Secretaría Distrital de Ambiente, a través de la Subdirección del Recurso Hídrico y
del Suelo, mediante radicado No. 2013EE166499 del 6 de diciembre de 2013, requirió al
usuario para que presentara documentación complementaria, con el fin de continuar con el
trámite de solicitud de permiso de vertimientos.
Que mediante Radicado 2014ER056875 del 4 de abril de 2014, la Sociedad
ORGANIZACIÓN TERPEL S.A., en cabeza de su apoderado, allegó la información
solicitada.
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No.
Radicación #: 2017EE29812    Proc #: 3656717    Fecha: 13-02-2017
 Tercero: TERPEL EDS AMERICAS
Dep Radicadora: SUBDIRECCIÓN DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELOClase Doc:
Salida Tipo Doc:  RESOLUCIÓN
RESOLUCIÓN No. 00350
Página 2 de 22
Que mediante Radicado 2014EE161522 del 29 de septiembre de 2014, la Subdirección
de Recurso Hídrico y del Suelo, requirió usuario para que complementará la documentación
necesaria, con el fin de continuar con el trámite de Permiso de Vertimientos.
Que mediante Radicado 2015ER16615 del 03 de febrero de 2015 y 2015ER19480 del 6
de febrero de 2015, el usuario allegó la documentación solicitada, para dar continuidad al
trámite de Permiso de Vertimientos.
Que mediante Radicado 2015EE48123 del 25 de marzo de 2015, la Subdirección de
Recurso Hídrico y del Suelo, requirió al usuario para que complementará la documentación
necesaria, con el fin de continuar con el trámite de Permiso de Vertimientos.
Que la sociedad ORGANIZACIÓN TERPEL S.A., identificado con NIT. 830095213-0, a
través de los radicados mencionados anteriormente, aportó los documentos establecidos

en la Avenida Américas # 37-91, de la localidad de Puente Aranda de esta ciudad.
Que el anterior acto administrativo fue notificado personalmente el día 02 de diciembre de
2015, a la señora ANA MARÍA SUAN JIMENEZ, identificada con cédula de ciudadanía No.
1.032.394.659, en calidad de autorizada por el representante judicial de la sociedad,
quedando ejecutoriado el día 03 de diciembre de 2015 y publicado mediante Boletín Legal
Ambiental de esta Secretaria.
Que la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo, realizo visita el día 07 de octubre de
2015, a las instalaciones del establecimiento de comercio denominado ESTACIÓN DE
SERVICIO AUTOMOTRIZ TERPEL AMERICAS, identificado con matrícula mercantil
Número 0002289059, ubicada en la Avenida Américas # 37-91, de la localidad de Puente
Aranda de esta ciudad, con el fin de evaluar los radicados relacionados con la solicitud de
RESOLUCIÓN No. 00350
Página 4 de 22
permiso de vertimientos y determinar la viabilidad técnica del mismo, expidiendo como
resultado el Concepto Técnico 01230 del 26 de marzo de 2016.
Que mediante Radicado 2016EE128708 del 27 de julio de 2016, la Subdirección de
Recurso Hídrico y del Suelo requirió al usuario para que allegará nueva caracterización
ajustada a la Resolución 631 de 2015, con el fin de continuar con el trámite de solicitud de
Permiso de Vertimientos.
Que mediante Radicados 2016ER110375 del 01 de julio de 2016, 2016ER146032 del 24
de agosto de 2016, 2016ER166960 del 26 de septiembre de 2016 y 2016ER182515 del
19 de octubre de 2016, la sociedad ORGANIZACIÓN TERPEL S.A., complemento
documentación de solicitud de trámite de Permiso de Vertimientos.
Que la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo para atender los Radicados
2016ER110375 del 01 de julio de 2016, 2016ER146032 del 24 de agosto de 2016,

Si
El concepto técnico 2016IE48739 del 26/03/2016 evaluó la documentación presentada por el
usuario para el trámite de solicitud de permiso de vertimientos, concluyó que la documentación
se encuentra completa y cumple con la información mínima para su evaluación, sin embargo se
RESOLUCIÓN No. 00350
Página 8 de 22
NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO
CUMPLE LOS REQUISITOS PARA LA OBTENCIÓN DEL
PERMISO DE VERTIMIENTOS
Si
consideró que no es técnicamente viable otorgar Permiso de Vertimientos, para el predio
ubicado en la dirección Avenida Las Américas  N° 37-91, ya que la última caracterización de
vertimientos reporta incumplimiento en el parámetro de Tensoactivos Aniónicos respecto a
los límites máximos permisibles establecidos en la Resolución 3957 de 2009.
Posteriormente y previo a ser acogido por acto administrativo, el usuario remitió los radicados
2016ER146032 del 24 de agosto del 2016 y 2016ER182515 del 19/10/2016,  en los cuales
remite:
- Caracterización del vertimiento generado por la estación de servicio, analizando los
parámetros requeridos en la Resolución 631 de 2015, incluyendo los soportes de los
resultados emitidos por los laboratorios subcontratados quienes se encuentran